uer. 1<sup>us</sup> q oes aut dicitur a  
uolte sicut qut ca finalis. De appo ita d. J. Thoma, & M. J. P. d.  
L. n. 630. Et qe illi ut qe qut finis q qe sunt ppter eius bo-  
nitatem tamq ppter uocem motiuam. 2<sup>us</sup> oes aut dicitur a uolte  
in orde ad intentionem & executionem sunt ppter bonitatem finis, tam-  
qm p uocem motiuam: qe ois ut qut ca finalis.

Conuarian In am legi Jone. Vary. d  
alio p qe qut 1<sup>us</sup> qut qut finis de fieri ppter amorem finis.  
amor ut n fit ppter se ipsum: qe p oes aut amori dicitur a uol-  
te ut qut finis. De ad uocem qut ca finalis n regri qd fiat  
ppter eius amorem ut dicitur qd fiat ppter eius bonitatem. Et sic  
mo fit simplex amor finis ppter alius bonitatem.

qut. 2<sup>us</sup> ut dicitur & gaudium  
e sine iam pfecto n ut qut finis: e ortendu ut qe adquto sine  
cepat ut aut ce. Illud: qe aut. De adquto sine cepare ois aut  
ordinato ad qrum finem. Negnum n in cepare aut qe fundunt

In illius bonitatem: ut iustitia & gaudium et efficiuntur propter  
bonitatem finis & fruimur. Unde isti autem adhuc sunt propter finem  
nem, id est propter illius bonitatem iam perfectam. Imo et autem iustitia  
in patria sunt propter ultimum finem adeptum, et illi autem sunt  
narii =

Quaerens 2<sup>o</sup> Quis autem imperati sunt effectus finis.  
Resolutio 1<sup>o</sup> autem imperati non sunt effectus physici sed finalis. Et quia dicitur  
tunc medicamento ut non ponatur in suo esse physico a sanitate quae illius  
finis. Praeterea eadem non autem physici possunt retineri eadem ad  
variato finis in spe. Ut eadem penitentia quae non fuerat bene ut  
nam gloriam potest retineri propter amorem dei: quod autem impe-  
rati non habent legendum physiam a fine =

Resolutio 2<sup>o</sup> autem imperati sunt effectus  
morales finis. Et quia hi autem in tantum sunt propter hunc  
illum finem in quantum iustitia est imperati & ordinat: sed huius  
ordinis & imperium est tantum aliud morale in autem imperati.  
Et ostendo hoc quia dicitur in autem iustitia quod est extrinsecus et morale  
in re imperati: eo modo quod imperati extrinsecus in et morale est in  
ramo, et certus ualor in moneta =

Quaerens 3<sup>o</sup> quomodo dicitur castitas habet effectum  
moralium? Res est eadem quod sit autem imperatus ita (in in). Et  
quia in castas finis dicitur in fieri effectus potest perdet a fine: sed  
hoc fieri nihil aliud est quam ad quod sit quod autem imperatus: quod in  
hac aoe dicitur illius castas =

Post: 1<sup>o</sup> illa aoe est physica: quod non potest esse  
castitas autem moralium. Et nota etiam: quia in potest aoe realiter  
physica induere moralitatem in ordine ad finem extrinsecum: eo modo  
quod entas realis physica moneta potest induere moralitatem ualoris  
in ordine ad ultimum finem in tantum primum =

Post: 2<sup>o</sup> in castitas det esse immixta

Agentia operantia a se ica: et ubi non dependet a Fine mediante imperio ubi q: n e' causa. Et causa eius ut considerat impleta sufficere q: un' ipsam et Finem n' mediat. actus finis, et mediet imperium ubi.

Inst: 3<sup>o</sup> caritas e' gratia dependit a ia: et decumbit q: n pendet gratia a Fine, q: ubi respectu pot' variari ppter alium: q: est. Et cessante uno fine et veniente alio variari quem moratur. Et maneat ead' physica: et si variat caritas moratur, sicut moratur variatio finis q: o' ia

# DISPUTATIO II.

Agentia operantia propter finem & quae possunt exercere eadem finis?

## SECTIO II.

De Agentibus quae operantur propter finem

Certum impossibile e' agentia q' careant cognoscere n' operari propter finem, et ratio e' clara q: illa q' n' cognoscunt finem, n' possunt illum intendere. Certum v: e' tam boes qm' Angelos utiq: participes rationis operari propter finem. Et aliis agentibus e' maius honorifica.

Insuper 1<sup>o</sup> et bruta animalia operantur propter finem. Et n' operantur nisi propter finem. Et q: ut aliquid operetur debet propter finem, sed iniquare et attingere conexam mediam i' fine. Et bruta n' attingunt has conexiones quia ligi. Nisi impetu et intentione non solvantur in media q' e' se conexa. Et i' fine: q: ubi manet, et n' operantur propter finem.

Proterea tñ qd' et bruta n' operantur

Actus est esse propter Finem operis in aliquo propter Finem actus  
imperfecte et mater ut notat Borrassa. Et in 1. 7. n. 69. qm se-  
quuntur R. D. Et qm canis viso baculo non accedit, et accedit viso  
pane, qd propter panem accedit, et propter Derivatem vite qm inten-  
dit, ut Finem. Neg huius potest qd canis non intendat se Derivatem  
vite, nam et huius aliquid ex parte non intendunt hanc vitam Derivatem,  
et tamen operantur propter Finem =

Aut. ut aliquid operetur propter Finem  
debet attingere connexionem medium ad Finem. Sed bruta non attingunt  
hanc connexionem, qd non operantur propter Finem. Ad ad magis hoc est  
narium a imperfectam connexionem qd aliquid operatur propter Finem  
qm est qd dicitur, non imperfecte et mater, ut videtur in hoc et per at-  
tingatur hanc connexionem ex parte et mater, ut re ipsa attingit a bruta.  
Et in hoc dicitur coiter illi dicitur, usus huius et incurtus malis, ac im-  
perfectus =

Utrum in brutis non habeatur spes de habitudo ad  
connexionem medium ad Finem, qd non possunt attingere hanc connexionem. Et  
notandum, qd gratia administrat tales spes in brutis dum illis potest  
spes experientiarum, a qd non dicitur hanc connexionem et habitudo malis, qd  
hanc administrat. Spes est vero gratia ad bruta. Veritatem et ex-  
istitio cuius dicitur, qm nunquam videtur =

Quar. 2. Deus operatur propter Fi-  
nem. Resolutio 2. Deus non operatur ad Intera propter Finem. Et 1.  
qd intra Deum nulla calitas potest admitti. Nisi calitas sicut de-  
pendiam et imperfectiorem. Et 2. qd calitas Finis recipiatur, et ia-  
tate efficientis, que sit cum Finali. Et in Deo ad Intera nulla  
datur ad se calitas efficientis, qd qd neg calitas ea Finalis. Et  
qd operatur Dei et possunt sumi qd est extrinsecum, et sic non inton-  
guntur ab ipso Deo in qd nulla est calitas, neg imperfectis. Et possunt  
sumi qd est extrinsecum et terminoem ad creatas, et tunc non est ipse Deus

184  
Sed aliqd creatum: nos u<sup>o</sup> hui<sup>o</sup> operum & operabilis ad intra, q<sup>o</sup>  
a Deo n<sup>o</sup> distinguitur. =

Int<sup>o</sup> Cognitio prima et ad intra habet ob-  
jectum: q<sup>o</sup> et ult<sup>o</sup>is prima ad intra habet aim<sup>o</sup> finalem. Et neg<sup>o</sup>  
istam; quia ratio est, q<sup>o</sup> obiectum ex suo actu n<sup>o</sup> facit calitatem, aliq<sup>o</sup>  
und<sup>o</sup> neg<sup>o</sup> imperfectiorem: ideo cognitio prima pot<sup>o</sup> ad intra habere obiectum.  
At u<sup>o</sup> ea finalis se defert secum calitatem, q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> imperfectis, ideo  
a Deo remoueri debet. =

Posse t<sup>o</sup> q<sup>o</sup> si ratio finis diligat obiectum  
ultimo amatum sic in Deo reperit finem ad intra: q<sup>o</sup> Deum  
ad intra ultimo se amat propter se ipsum. In finis ex t<sup>o</sup> acceptio  
ita ualeat atq<sup>o</sup> in finalis, ideo negamus in Deo dari finem ad intra  
propter imperfectiorem calitatem, q<sup>o</sup> secum defert. Unde q<sup>o</sup> dicitur edu-  
cationem spiritus sancti e<sup>o</sup> propter finem diligendum e<sup>o</sup> a Deo ultimo a-  
mato. Et n<sup>o</sup> esse t<sup>o</sup> in finali. =

Quod 2<sup>o</sup> operans dei ad extra  
Et propter finem. Ita uolunt et al<sup>o</sup> q<sup>o</sup> Tho. M. J. & alii. Et 2<sup>o</sup> ex  
Ireneo Sagina (Brouillon) lo<sup>o</sup> ibi - Uniuersa propter se met ipsum ope-  
ratur e<sup>o</sup> finis. Et 2<sup>o</sup> ex d<sup>o</sup> C. P. q<sup>o</sup> uolunt deum e<sup>o</sup> fi-  
nem ultimum beatorum. It<sup>o</sup> operans dei ad extra et creatura: q<sup>o</sup>  
uolunt deum ut aim<sup>o</sup> finalem. Et 3<sup>o</sup> q<sup>o</sup> operans dei ad extra  
q<sup>o</sup> temp<sup>o</sup> efficiunt a Deo illum uolunt ut aim<sup>o</sup> efficientem: q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> temp<sup>o</sup>  
efficiunt propter deum, illum uolunt ut aim<sup>o</sup> finalem. =